
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682 Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 457/2018-PGE.G., de 03.08.2018, 
publicada no DOE nº 33.673 de 06.08.2018.
Onde se lê:
no período de 08.08 a 10.08.2018.
02 ½ diárias
Leia-se:
no período de 08.08 a 09.08.2018.
01 ½ diária

Protocolo: 350885
Errata da PORTARIA Nº 483/2018-PGE.G de 13.08.2018, 
Publicada no DOE Nº 33.680 de 16.08.2018
Onde se lê:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Data de 

Interrupção
Gabriela Rosa 54197038/4 nº 402/2018-PGE.G de 06.07.18 13.08.18

Leia-se:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Data de 

Interrupção
Gabriela Rosa 54197038/4 nº 402/2018-PGE.G de 06.07.18 16.08.18

Protocolo: 350814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 491/2018 – PGE.G., 17 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ 
diárias à servidora Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, Procurador 
do Estado, Id. Funcional n° 54188337/1, a fi m de participar de 
reuniões no prédio sede da PGE, bem como, participar de Missão 
a ser promovida pelo Ministério dos Direitos Humanos no âmbito 
do Sistema Internacional de Direitos Humanos, no período de 
21.08 a 24.08.2018.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 351124
PORTARIA Nº 489/2018 – PGE.G., 17 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diária ao Procurador do Estado Pablo Santos De Souza, 
Id. Funcional n°5930961/1 e Manoel Júnior Pereira Efi gênio, 
Assessor, Id. Funcional nº 5909867/2, para participar de audiência 
referente ao processo administrativo n° 201800013952, nos dias 
21.08 e 22.08.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Itaituba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 351111
PORTARIA Nº 490/2018 – PGE.G., 17 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 
½ diárias ao servidor Idemar Cordeiro Peracchi, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5902530/2 para comparecimento 
em audiências referente aos processos nº 0000372-
54.2018.5.08.0103, nº 0000373-39.2018.5.08.0103, nº 
0000384-68.2018.5.08.0103, nº 0000390-75.2018.5.08.0103, 
nº 0000389-90.2018.5.08.0103, nº 0000412-
36.2018.5.08.0103, nº 0000433-12.2018.5.08.0103, nº 
0000434-94.2018.5.08.0103 e 0000442-71.2018.5.08.0103, no 
período de 20.08 a 23.08.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 351116

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 105 DE 13 DE MAR-
ÇO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.578, PAG. 06 DE 
15.03.2018 – Protocolo: 289725.
Onde se lê:
PERÍODO: 10/03 a 09/04/2018
Leia-se:
PERÍODO: 10/03 a 07/04/2018
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 211 DE 17 DE 
ABRIL DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.602, PAG. 16 
DE 20. 04.2018 – Protocolo: 303656.
Onde se lê:
PERÍODO: 08/04 a 06/05/2018
Leia-se:
PERÍODO: 09/04 a 08/05/2018
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 275 DE 10 DE MAIO 
DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.3617, PAG. 22 DE 
15.05.2018 – Protocolo: 311998.
Onde se lê:
PERÍODO: 08 a 23/05/2018
Leia-se:
PERÍODO: 10 a 25/05/2018
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 318 DE 25 DE MAIO 
DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.626, PAG. 08 DE 28. 
05.2018 – Protocolo: 317555.
Onde se lê:
PERÍODO: 24/05 a 14/06/2018
Leia-se:
PERÍODO: 27/05 a 17/06/2018

Protocolo: 351169

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 424 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA
Período: 16 a 19/08/2018
Objetivo: Mobilização, coordenação e execução do Aulão do 
PROPAZ ENEM no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 350866

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 587 DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/335589.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSE CRISTINA VASCONCELOS LIMA, Mat. 
57188384/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 
31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 350740
PORTARIA N° 586 DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/326737.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABRICIA CARVALHO PAMPLONA, Mat. 57233799/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER, a contar 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 350742

.

.

.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº  001  de  10  de agosto de 2018.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art.5º, § 1º, da lei nº. 6.573, de 
12 de agosto de 2003.
RESOLVE:
Art.1º - Fixar o valor da bolsa-estágio para nível médio, jornada 
de 4h em R$ 486,98 (quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa 
e oito centavos) e jornada de 6h em R$590,19 (quinhentos e 
noventa reais e dezenove centavos) e para nível superior jornada 
de 4h em R$ 568,15 (quinhentos e sessenta e oito reais e quinze 
centavos) e jornada de 6h em R$ 671,56 (seiscentos e setenta e 
um reais e cinquenta e seis centavos).
Art.2º - Esta Instrução Normativa tem seus efeitos a contar de 
01 de abril de 2018.
Belém, 10 de agosto de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 351188

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 032/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: Contratação de serviços de desenvolvimento e 
manutenção de software.
Valor Total: R$ 2.047.550,00 (Dois Milhões Quarenta e Sete Mil 
Quinhentos e Cinquenta Reais)
Data da assinatura: 08/08/2018.
Vigência: 08/08/2018 a 07/08/2019.
Ata de Registro de Preços n.º 01/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.126.1424.8238;
Elemento de Despesa – 33.90.40;
Fonte – 0661.00.6356;
Plano Interno – 419.000.8238C.
Contratado: BASIS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO S.A. (CNPJ/
MF n.º 11.177.162/0001-57)
Endereço: SCS Quadra 08, Ed. Venâncio Shopping, Bloco B-50, 
Salas 824 a 842 (pares), Brasília - DF - CEP 70.333-900.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 350917

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2018/IOE.
Contrato: 004/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 10/08/2018.
Vigência: 14/08/2018 a 13/02/2019.
Objeto: Prorrogação contratual por 6 (seis) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor mensal R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), valor total R$ 
42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: O2 SPEED – ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA - ME 
(CNPJ n.º 12.541.655/0001-56)
Endereço: Av Alcindo Cacela nº 1264, sala 1103, Bairro Condor, 
CEP: 66.065-270, Belém-Pará
E-mail: sac@o2speed.com.br
Fone: (91) 3236-4130
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 350808


